²⁷²³ Comptes de 1263 : « Expense : « Pro clerico et serviente : 6 lb. » (éd. *ibid.*, col. 36, p. 100, §. 41).

²⁷²⁴ Unique, le clerc de ville, rédacteur des comptes, se signale à la première personne, cf. comptes de 1268-1269 : « Expenses facte apud Attrebatensi. Primo 8 lb. 5 so. 6 d. apud Maloui et apud Attrebatum per 8 dies per Laium Bageth, Egidium Ronghe, me [le clerc rédacteur, donc M^e Pierre] et Walterum quando scabini adiurnati erant coram domino comite et equitavimus apus Attrebatum recrantare denarios. » (P. BOUGARD et C. WYFFELS, *Les finances...*, *op. cit.*, p. 74, §. 29).

²⁷²⁵ Art. 4 du règlement de l'élection des consuls et des membres du conseil : « ... le notaire ou greffier des consuls annoncerait au peuple la nomination des consuls et de leurs conseillers... », trad. fr. L. MÉNARD, *Histoire...*, t. 1, *op. cit.*, col. X, p. 308.

²⁷²⁶ M. QUANTIN, *Histoire...*, *op. cit.*, p. 20.

²⁷²⁷ ²⁷²⁷ Art. 15 : « ... consules nullas a partibus expensas recipiant in villa, nisi quas fecerint pro notario et accessore.. » (éd. F. PASQUIER, « Coutumes... », *loc. cit.*, p. 298).

²⁷²⁸ Charte : « ... si vero de illo processu sic scripto in libro per notarium acta sumantur, notarius habeat 10 d., ut dictum est, computato et deducto id. quod primo habuit de actitatis in registro. » (éd. L.-A. BUZAIRES, *Libertés...*, *op. cit.*, p. 27).

²⁷²⁹ Art. 40 : « ... quando cumque rem immobilem minorum vel aliorum contigerit in castro Sallonis publice subastari, quod illi qui ad incantum exire voluerint, seu plus offerre in ipsa re, quod ad notarium super hoc per nostram curiam deputatum accedant, et eidem significant quandum plus dare vel offerre voluerint in re hujus modi incantata : Et notarius nomen plus offerrentis scribat et quantitatem plus offerre volentis, ipsos nec incantori seu alteri revelando. Et quod singulis diebus subastator publicus deputato... » (éd. R. BRUN, *La ville...*, *op. cit.*, p. 303).

²⁷³⁰ P. BERTIN, *Une commune...*, *op. cit.*, p. 215.

²⁷³¹ NICOLAS BAUDOUIN, *Annales...* : « ... les sergens de la mairye de [...] La Rochelle prenoyent de chascun bourgeois et bourgeois quand ilz estoient faitz et receuz bourgeois pour leur vin 7 so. 6 d. [...] et le clerc de la ville auoyt les 2 so. 6 d. pour son registre... », *loc. cit.*, p. 107.

²⁷³² Art. 3 : « ... dominus prior et successores sui habeant et teneantur habere saltim unum bonum notarium publicum et legalem qui publice juret... » (éd. M. BOUDET, *Aspres-sur-Buëch...*, *op. cit.*, p. 133).